CÂMARA DOS DEPUTADOS
                 Gabinete do Deputado Federal AMOM MANDEL – CIDADANIA/AM

____________________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados | Anexo IV Gabinete 760 | – CEP: 70160-900 – Brasília-DF

Tel (61) 3215-5760 | dep.amommandel@camara.leg.br

PROJETO DE LEI Nº          , de 2023

(Do Sr. AMOM MANDEL)

Dispõe sobre critério para a distribuição
e repasse, às unidades de Federação, dos
recursos da União destinados à segurança
pública.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Esta Lei dispõe sobre critério para a distribuição e

repasse, às unidades de Federação, dos recursos da União destinados à

segurança pública.

Art. 2º As unidades da Federação que se destacarem na

divulgação dos dados referentes à segurança pública serão priorizadas na

distribuição e no repasse dos recursos do Fundo Nacional de Segurança

Pública – FNSP e a elas destinados e de outros recursos da União a elas

destinados.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

É indubitável que, no campo da segurança pública, a

divulgação de dados confiáveis possibilita a elaboração das estatísticas

criminais e, estas, por sua vez, desempenham importantíssimo papel ao

permitir um retrato fiel da situação da segurança pública. A partir daí, tornar-se-

á possível o planejamento das ações policiais e de uma judiciosa aplicação dos

recursos disponíveis.

Nesse sentido, o projeto de lei que ora se apresenta propõe o

repasse dos recursos do Fundo Nacional de Segurança Pública – FNSP e de

outros recursos eventualmente destinados à sua segurança pública em uma

ordem de prioridade em razão das que melhor tenham se destacado na

divulgação dos dados referentes à segurança pública. *C
D2

30
31

15
85

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Amom Mandel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230311585500

PL
 n

.1
65

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
04

/2
02

3
17

:2
9:

18
.3

70
 -

M
ES

A

2

            CÂMARA DOS DEPUTADOS
                 Gabinete do Deputado Federal AMOM MANDEL – CIDADANIA/AM

____________________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados | Anexo IV Gabinete 760 | – CEP: 70160-900 – Brasília-DF

Tel (61) 3215-5760 | dep.amommandel@camara.leg.br

Disso resultarão melhores condições de segurança e de

proteção dos cidadãos, bem como redução da criminalidade nas unidades da

Federação com as melhores estatísticas de criminalidade.

Confiante de que nossos ilustres Pares concordarão com a

relevância desta proposição, contamos com o apoio necessário para a sua

rápida aprovação.

Sala das Sessões, em      de                     de 2023.

Deputado AMOM MANDEL

*C
D2

30
31

15
85

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Amom Mandel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230311585500

PL
 n

.1
65

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
04

/2
02

3
17

:2
9:

18
.3

70
 -

M
ES

A